permanente que ora lhe acobertara, em total consonância às Leis n.º 6.194/74 e n.º
11.945/2009. Munido(a) da documentação necessária, vem pleitear da empresa
promovida, por ser integrante do consórcio de seguradoras que operam o seguro
DPVAT, o pagamento da indenização acima referida, no valor de R$ 13.500,00 (treze
mil e quinhentos reais).

III - DOS  FUNDAMENTOS JURÍDICOS:

DO SEGURO DPVAT (LEI N.º 6.194/74 E LEI N. 11.945/09):

O seguro obrigatório DPVAT, instituído pela Lei nº. 6.194/74 tem por finalidade dar
cobertura a danos pessoais causados por veículos automotores de via terrestre, ou
por sua carga, a pessoas transportadas ou não. 

Considerando os dispositivos legais vigentes, com o disposto no inciso II do Art. 3º da
Lei nº. 6.194/74, o(a) promovente faz jus ao benefício do Seguro Obrigatório DPVAT
no valor de R$ 13.500,00 (Treze mil e quinhentos reais), em razão da invalidez
permanente que acometeu a vítima de acidente de trânsito, senão vejamos:

Art. 3º. Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o desta Lei
compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente e despesas de